
事 務 連 絡 
令和 7 年 6 月４日 

各 都道府県介護保険担当課（室） 
各 市区町村介護保険担当課（室） 御中 
介 護 保 険 関 係 団 体 

厚生労働省 老健局高齢者支援課 
介護業務効率化・生産性向上推進室  

 
ケアプランデータ連携システム  

ライセンス料が 1 年間無料になる「フリーパスキャンペーン」開始のご案内 

 

介護保険行政の円滑な実施につきましては、日頃からご尽力賜り厚く御礼申し上げま
す。 

令和８年度以降に利用開始が予定されている介護情報基盤において、ケアプラン情報が
共有されることになっております。その活用にはケアプランデータ連携システムの利用促
進が欠かせないため、先般、「介護情報基盤の活用を見据えた「ケアプランデータ連携シ
ステム」の利用促進について（老発 0206 第１号 令和７年２月６日老健局長通知）」によ
り、同システムの利用促進の要請をしたところです。 

その一環として、同システムの運用主体である公益社団法人国民健康保険中央会にて実
施される、通常 21,000 円/年のライセンス利用料が 1 年間無料となる「フリーパスキャン
ペーン」（添付資料①参照）が、6 月 1 日より、いよいよ開始されます。 

各都道府県・市区町村におかれましては、管内の居宅介護支援事業所及び居宅サービス
事業所、地域包括支援センターに周知して、利用促進を図っていただくよう、お願い申し
上げます。 

また、介護保険関係団体におかれましては、本件広く情報提供くださいますようお願い
いたします。 
 

 
添付資料① ケアプランデータ連携システム「フリーパスキャンペーン」 
 
  



【フリーパスキャンペーン概要】                   添付資料① 

 

 
 キャンペーン申請期間 

2025 年 6 月 1 日～2026 年 5 月 31 日(予定) 
 ライセンス料 

無料/年（通常 21,000 円/年） 
※ライセンス料のご負担なく始められるキャンペーンとなっています 

 対象事業所 
すべての介護事業所が対象 

 お申し込み方法 
キャンペーン期間内におけるケアプランデータ連携システムの利用開始が、自動的にフリ
ーパスの適用開始となります。詳しくは特設ページ内の「手続き方法」をご覧ください。  

 フリーパスキャンペーン特設ページ 
https://www.careplan-renkei-support.jp/freepass/index.html 
 
【ケアプランデータ連携システムとは】 

 

ケアプランデータ連携システムとは、居宅介護支援事業所と居宅サービス事業所とのケ
アプランのやりとりを、オンラインで完結できる仕組みです。紙でのやりとりに伴う、紙
の書類郵送や FAX の手間、手入力による転記ミスを解消します。 

 
ヘルプデスクサポートサイト：https://www.careplan-renkei-support.jp/記 


